*Quare speravi, te non gravatim auditorum esse causam adolescentis Mazinchi, cuius studia cum Reverendissimus Episcopus Posnaniensis certa pensione adiuverit, nunc de domini promissis, postquam illum Deus ex hac vita evocavit, adeundi sunt executores testamenti. Ait, se hoc anno promissam pecuniam nondum accepisse, et exponet sua oratione quantum petat, et quibus argumentis petat. Cum autem ingenio valeat, et liberali doctrina excultus sit, et in oratione latina non solum copia sermonis se instruxerit, sed etiam se adusfecit ad rectae constructonis formam et ad perspicuitatem, usui futurus est Reipublicae. Ad eas ingenii dotes gravitatem morum eximiam adiunxit, et qualis sit industria in eius tyrocinio conspici potuit, ut in aula Episcopi Posnaniensis vixit. Prodest autem reipublicae, tueri et provehere talia ingenia. Quare etiam atque etiam oro, ut auctoritate tua perficias, ut promissum domini munus obtineat. Gloriosum est causa iusta simul et honesti hominis studiis consulere et prodesse Reipublicae. Et, ut audio Episcopi mortui iustitiam laudari, gratum etiam mortuo facies, si curaveris, ne merita pensione hic Mazinkius defraudetur. Non enim existimemus, una cum vita corporis extinguere curam iustitiae, et cogitationem de nostris. Imo in illa animorum puritate verior est cura rerum honestarum. Postremo oro, ut meas literas boni consulas. Magnificentia tua novit enim huius mei loci scholastici humilitatem; sed tamen auditorum causas suspicere nos et ad gubernatores adferre decet, ut Aristoteles et alii philosophi etiam civitatum causas ad Alexandrum deferebant. Bene et foeliciter vale. Die 29, Maii, quo ante annos unum et nonginta capta est Constantinopolis, cuius tristissimi exempli cogitatio nos hortetur, ut Deum oremus, ut Ecclesias suas et honesta regna, quae Ecclesiis hospitium praebent, et doctrinam literarum adversus Turcicam barbariem defendat et servet, quod quidem futurum esse non dubito. Nam etsi orbis terrarum castigabitur, tamen Deus rursus depellet Turcas et Ecclesiam suam liberabit.*

700 Por. H. Barycz, *Mączyński Jan*, w: PSB, t. XX, s. 336.

701 Idem, *Jan Mączyński. Leksykograf polski*, „Reformacja w Polsce” 1924, nr 3, s. 222.

702 Idem, *Z epoki renesansu...*, op. cit., s. 102. Nazwisko Mączyński przybrał dziad Jana Jakub Zajączek herbu Świnka po tym, jak kupił wieś Mączniki, por. ibidem, s. 101.

703 Por. idem, *Jan Mączyński. Leksykograf polski*, op. cit., s. 222.

do Jerzego Łatałskiego, wielkopolskiego protestanta i jednego z wykonawców testamentu biskupa Branickiego. Choć *praeceptor Germaniae* przedstawił swoją sprawę jako szlachetną prośbę, a nawet posłużył się figurą retoryczną zaczerpniętą z dziejów filozofii starożytnej, to jednak nie doczekał się odpowiedzi na swój list. „Musiał Mączyński dla dalszego pobytu na obczyźnie sięgnąć do kalety ojcowskiej »z wielkim uszczerbkiem, jak sam wyznaje, majątku i krzywdą reszty braci i sióstr«<sup>704</sup>. Otrzymałszy ekonomiczne wsparcie od rodziny, wyjechał z Wittenbergi i żeby pogłębić znajomość języków obcych (w tym łaciny), odwiedził strasburskie gimnazjum prowadzone przez humanistę i wybitnego pedagoga Jana Sturma<sup>705</sup>. „Już w Strassburgu uzyskał Mączyński pierwsze inspiracje od tamtejszego profesora Piotra Dasypodiusa (Hasenfuss) do podjęcia opracowania słownika łacińsko-polskiego<sup>706</sup>. Długa *peregrinatio academica* wiodła Polaka przez Paryż, Bazyleę, Zurych, Padwę, Wittenbergę i Bolonię. Z punktu widzenia humanistycznej i religijnej formacji Jana Mączyńskiego najważniejszym przystankiem był Zurych. Tam rozwinął lingwistyczne talenty w dziedzinie języków klasycznych i nowożytnych, tam też przystał do religijnego „ruchu zwinglińskiego [...] odrębnego od doktryny luterańskiej<sup>707</sup>. Naukowe fascynacje Polaka rozbudzał szwajcarski językoznawca Teodor Biblianer, zaś teologiczne i klasyczne zainteresowania zapokajał zurychski profesor Konrad Pellikan, u którego Mączyński zamieszkał latem 1545 roku i pozostał pod dachem Szwajcara przez półtora roku<sup>708</sup>. Prowadzony przez żonę Pellikana dom stanowił azyl dla poszukujących wiedzy doczesnej i prawdy bożej przybyszów z całej Europy. Rodzinna atmosfera, nieustanny ruch oraz rozległe zainteresowania intelektualne gospodarza nie pozostały bez wpływu na formację umysłową i duchową młodego Polaka. Mączyński szybko zjednał sobie życzliwość Pellikana i jego żony oraz „najznakomitszych teologów i humanistów zurychskich, a swych profesorów, Bullingera, Bibliandra, Wolfa, Gwaltera, Gesnera<sup>709</sup>. Przebywając w Zurychu uważnie śledził postępy protestantyzmu w Polsce za rządów Zygmunta Starego. Nadzieję odnowy Kościoła wyrażał w listach do Jana Łaskiego, który jako humanista i fryzyjski reformator fascynował młodego szalchcica. Szczególną radość sprawiały mu wiadomości